GRE. in home. Venit quippe cū ad iudiciū p̄perat: pulsa vero cum iam p̄ egritudines molestā esse

mortem vicinā designat: cui cōfestim aperimus: h̄ hūc cum amore suscipimus. Aperire enī iudici pulsanti nō vult: qui exire de corpe trepidat: ⁊ cū quez contempsisse se meminit: videre iudicem formidat. Qui autē de sua spe ⁊ operatōe securus est: pulsanti cōfestim aperit: qz̄ cū temp⁹ p̄pinque mortis agno uerit: de gloria retributōis hilarescit. vnde subditur Beati serui illi: quos cū venerit do. mune. vigilātes. Vigilat qui ad aspectū veri luminis mētis oculos apertos tenet: qui seruat opando quod credit: qui a se torporis ⁊ negligētie tenebras repellit. **GRE.** nisenus: Propter hāc igit̄ vigiliā obseruandā supra domin⁹ monuit: vt sint lūbi p̄cincti: ⁊ lucerne ardētē: lumē ei oppositū oculis pellit somnolētiā oculorū. Lumbi etiā cingulo p̄stricti reddūt corp⁹ insusceptibile somni: nam qui p̄cinctus est castitate et pura cōscientia illustrat⁹ p̄seuerat in somnis. **CIRYL.** Ann igit̄ domin⁹ veniēs suos insomnes iuenerit ⁊ p̄cinctos: cor illuminatū habētēs: tunc eos p̄mulgabit beatos. Sequitur enī: Amē dico vobis quia p̄cinget se. Et quo p̄cipim⁹ q̄ similia nobis retribuet: dū succētis se p̄cinget. **ORI.** Erit enī p̄cinct⁹ iusticia circa lūbos suos s̄m iustiaz. **GRE.** Per quam p̄cigit se. i. ad retributōem preparat.

THEO. Uel p̄ciget se in eo q̄ nō totam vbertatem bonorū largit̄: sed hanc cohibet s̄m certā mensurā. Quis enī deū capere potest quātus est: vnde seraphin mibi velari dicunt̄ p̄pter excellentiā diuini splēdoris. Sequitur: Et faciet illos discumbere. i. omnino requiescere. Sicut enī discumbēs torum corpus facit pausare: sic in futuro aduētū sancti totaliter requiescēt. hic enī non habuerūt requiē corporis: illic vero simul cum animab⁹ spiritualia corpa incorruptōem sortita: plena gaudebūt quiete. **CIRYL.** Faciet igit̄ illos discumbere: quasi fessos recollans: apponēs delitias: ⁊ statuēs vapsidē donorum suoz̄ mēsam. **DIONY.** in epistola ad tyrtū. Discubitu enī opinamur quietē a multis laborib⁹: ⁊ vitā sine lesione: ⁊ cōuersatōem diuinā in lumine ⁊ regione viuentiū vniuerso sancto affecto adimpletam: ⁊ copiosam donatōez̄ omniū donorū s̄m quā leticia adimplens. hoc est enī q̄ iesus facit eos recubere dans eis p̄petuā quietē: ⁊ distribuēs eis bonorum multitudinē. vnde sequit̄: Et trāsies̄ mini. illis.

THEO. Quasi vicē equalē eis reddēs: vt sicut ipi ministrauerūt ei: ita ⁊ ipse eis ministrēt. **GRE.** i. ho. Trāsies̄ vō dictū est cum de iudicio ad regnū redit vel dñs nobis post iudiciū trāsit: q̄ ab humanitatis forma in diuinitatē sive oteplatoez̄ nos eleuat. **CIRYL.** Nouit autē dñs lubricū fragilitatis hūane ad peccādū. sed qm̄ bon⁹ est despare nō finit: sed maḡ miseret ⁊ dat nobis p̄niam in salutis antidotū. ⁊ iō subdit: Esti venerit in secū. vigi. ⁊ si in ter. vigi. vene. ⁊ ita inuene. beati sunt serui illi. Diuidūt. n. excubātes in mensis ciuitatū ⁊ hostiū seruātes aggressūs: noctē in tres aut quatuor vigilias. **GREGO.** in home. Prima ergo vigilia p̄imeū tempus est uite nostre. i. pueritia: secūda adolecētia vel iuuentus: tertia autem senectus accipitur. Qui ergo vigilare in prima vigilia noluit: custodiat in secūdam. Et qui in secūda noluit: tertiē vigilie remedia nō amittat. vt qui cōuerti in pueritia neglexit saltem

In tempore iuuentutis vel in senectute respiciat.
CIRYL. De p̄ma tamē vigilia mentōem nō facit quia pueritia nō punita deo: sed veniā meret. **Secūda** vero et tertia etas debet obediētia deo: et vitas honestā ducere ad volūtatem ipsius. **GRECVS:** Uel ad primam vigiliam pertinent diligentius v̄tientes quāsi primum gradum sortiti: ad secundam v̄o medie conuersationis mensurā tenētes: ad tertiā v̄o qui sunt infra hos: et inde de q̄ta putādum est: et si cōtingat de q̄nta. Diuerse enī sunt conuersationū mēsure: et boni remuneratoz meritis vnicuiq; qd̄ dignū est. **THEO.** Uel quia vigilie sunt hōre noctis: puo cātes sopore hōib; intelligas etiā in vita n̄ra eē q̄dā dā horas que faciunt nos beatos si insomnes reperi fuerim? Rapiūt tibi aliq; facultates: defuncti sunt tibi filij: accusat̄ es: sed si in his tempib; non feceris cōtra dei mādāta quicq; vigilāte te inueniet in secūda et tertia vigilia. i. in tpe malo p̄nciosū somnū animab; lentis inferentē. **GRE.** in hōme. ad excutiendā vero noctre mētis desidīa etiā exteriora dāna per similitudinē ad mediū deducūt. nam subditur: **Doc autē scito: qm̄ si sci. paterfa. qua hora fur veni. vigila. vti. et nō sine. p̄fo. domū suā.** **THEO.** Quisdam hūc furē intelligūt esse diabolu: domū: animā p̄m̄familias: hominē: nō tamē videt̄ bec acceptio r̄sonare sequētib; aduēt̄ enī oī compas hūc furi tanq; ex inopinato pueniēs fin illud apli. **Dies domini sicut fur: ita in nocte veniet. vnde et h̄ subdit: Et vos esto. para. quia qua hora. nō pu. si. hora. veniet.** **GRE.** in hōme. Uel aliter: Nesciēte patrefamilias fur domū perfodit: quia dū a sui custodia sp̄s dormit: improuisa mox veniēs carnis n̄re habitaculū irrūpit: furi autē resisteret si vigilaret: quia aduēt̄ iudicis qui occulte aīam capit: p̄cauēs ei penitēdo occurreret: ne inpenitēs periret. **Dozā** vero vltimam domin; iccirco nobis voluit esse incognitā: vt duz illam p̄uidere non possumus: ad illā sine intermissione p̄paremur.
Ait autē ei petrus: Domine ad nos dicis hāc parabolā: an et ad omnes? Dixit autē dominus: Quis putas est fidelis dispensator et prudens quē constituit dominus super familiā suā ut det illis in tempore tritici mēsurā? Beat; ille seru; quē cū uenerit dñs inuenerit ita facientē. Vere dico uobis: quoniā supra omnia que possidz cōstituet illuz? Q. si dixerit seruus ille in corde suo: morā facit dominus meus uenire: et ceperit p̄cutere seruos et ancillas: et edere et bibere: et inebriari: et ueniet dominus serui illi in die qua non sperat: et hora qua nescit: et diuidet eum: partēq; eius cū infidelibus ponet.

THEO. Petrus cui iam omnia ecclesia fuerat quāsi omnium curam gerēs: inq̄sirit vtrū ad omnes domin; parabolā protulisset. vnde dicit: **Ait autē ei petrus: Domine ad nos dicis parabolā hanc: an ad omnes? BED.** Duo domin; in p̄missa parabola mouerat: et se videt; subito venturū: et illos paratos cum expectare debere. **Sed** de quo horā: an de vtroq; petrus interrogauerit: quosue sibi socijs suis cōparauerit cum ait: **Ad nos dicis: an ad omnes: nō facile patet. Et** quidē in eo q̄ ait: **Nos et omnes: nō alios q̄ apostolos apostolorūq; similes et ceteros fideles vel christianos: et infideles: vel eos q̄ vritim. i. sigillatim moriētes: sui iudicis aduentū nolentes volētēsq; suscipiūt: et eos qui eos qui in vniuersali iudicio viti sunt in carne reperiēdi significare putand; est. Mirū est autē si petrus dubitauerit: vel obibus sobrie et pie et iuste vinendū expectātibus beatū spem: vel inopinatū singulorū et omnium futurū esse iudiciū. vnde restat intelligi his. s. duobus iam bene cognitīs ea que nescire poterat: quēsi: videt; si sublimia illa vite celestis instituta: quib; possessa vendere sacculos qui nō veterascerēt facere: lumbis p̄cinctis: lucernisq; ardētibus vigilare preceperat: ad apostolos solū similesq; eorū: aut ad omnes qui saluandi sunt pertinēat. **CIRYL.** Validā autē mentem habētibus conueniūt ardua: et excellētia mandatorū sanctorū: his vero qui nōdum ad hanc virtutem contigerūt: conueniūt ea a quib; omnis facultas excludit. vnde domin; exemplo manifestillimo vtitur: ostendēs mandatū p̄missum conuenire his qui admissi sunt in gradū discipulorū. Sequit̄ enim: **Dixit autē dominus: Quis putas est fidelis dispensator? AMBRO.** Uel aliter: **Superioris** quidem in omnibus p̄cepti forma est generalis: verum series sequētis exempli dispensatoribus: hoc est sacerdotibus videtur esse proposita. vnde sequit̄: **Dixit autē dominus: Quis putas est fidelis dispensator et prudens quē constituit dominus super familiā suā: vt det illi in tempore tritici mēsurā? THEO. q. d.** **Predicta** parabola cōmuniter omnes fideles attiguit: sed quid vobis apostolis et doctoribus conueniat audiatis. **Quero** enim quis dispensator inueniatur in se habens fidelitātē et prudentiā. sicut enī in dispensatoribus facultatum: siue aliquis incautus sit fidelis domino existens: siue etiam prudens sit et infidelis: disperit res domini: sic et in rebus diuinis opus est fidelitate et prudentiā. noui enim multos deum colentes et fideles: quia vero nō poterūt prudenter ecclesiastica tractare negocia: nō solum possessiones: sed etiā animas destruebat: et tētes in peccatores in discretā virtute: per immoderata penitentis mandata: vel importunā mansuetudinē. **CHRY.** Querit autē hic dominus: nō quasi fidēlem et prudentē dispensatorē ignorās: sed volēs inuenire raritātē rei: et huiusmodi p̄sulatus magnitudinem. **THEO.** Quisquis ergo fidelis fuerit inuētus et prudens: p̄uideat familie domini: vt singulis temporib; det tritici mēsurā vel sermonē doctrinē: quo pascitur anime: vel operū exemplū quo vita informetur. **AVGV.** de que. cūā. **Mēsurā** autē dicit. p̄pter modū capacitatis quozuicq; audiētū. **ISIDO.** Additū est etiā in tempore: q̄ beneficium**

[Marginal notes in a smaller hand, including references to other biblical passages and commentary.]

nō suo tempore datū reddidit castus: et nomē beneficii perdit. Idem est panis esuriēti quidē appetibilis: satisfatio autē nō multū. De his autē serui dispensatoris primō subdit dicens: **Beat⁹** ille seru⁹: quē cuz venerit dominus: inuenerit sic facientē. **BASI.** Nō dicit agentē a casu: sed sic facientē. nō enī vincere solum cōuenit: sed etiā certare legitime. hoc autē est sic singula exequi: sicut recipim⁹ in mandatis. **CIRYL.** Sic ergo fidelis seru⁹ et prudēs: opportuno tempore distribuit prudētē cibaria famulis: hoc est spiritalia: et cetera. **THEO.** Uel sup omnia bona sua cōstituet eum: nō solum super suā familiā: sed et tam terrena q̄ celestia ei obediāt: qualis fuit iesus naue et helias: alter soli: alter nubib⁹ mādans: et omnes sancti quasi dei amici rebus dei vtuntur. Quicūq; etiā vitā virtuosē pagit: et seruos suos. i. inā et cōcupiscētā recte disposuit: exhibēs tempib⁹ singulis mensurā fructū: ut quidē ut afficiat in habētis odio deū. cōcupiscētie vero ut necessario vtatur carnis pūis: ordinās eam in deū. Talis inq; constituet super omnia que possidet domin⁹: dignus omnia per speculatiū intellectū intueri. **CHRY.** Domin⁹ autē nō solum ex honore bonis reseruat: sed et minus pene in malos corrigi auditore: unde seq̄tur: **Qd si dixerit seru⁹ ille in corde suo: moras facit domin⁹ meū venire.** **BED.** Nota inter vitia seruū mali accipit: q̄ tardū dominū sui reditū putauerit. Nō autē inter boni virtutes annumeratū: q̄ hūc animū sperauerit: sed tñ fideliter ministrauerit. Nil ergo meli⁹ est: q̄ vt patieter sustineam⁹ ignorare qd fieri nō potest: sed tantū laborem⁹ vt idonei inueniatur. **THEO.** Et eo autē q̄ nō considerat hora finis multa peccata eueniūt: nam si cogitarem⁹ dñm venire et presto esse terminū vite nostre: min⁹ vtiq; peccaremus. unde sequit⁹: **Et ceperit pcutē pueros: et ancillas: et edere: et bibere: et inebriari.** **BED.** In hoc seruo cūctōm prestulū malorū narrat dñatio: qui neglecto domini timore nō modo ipsi luxurie vacat: sed etiā subditos iniurijs stimulat: quibus et ty pice possit intelligi pueros et ancillas pcutere: corū da infirmorū prauo exemplo vitare. Edere autē: bibere: et inebriari facinoribus et seculi illecebris q̄ hominē dementat occupari. de eius autē pena subdit: **Geniet domin⁹ seruū illi die qua nō sperat. s. iudicij.** **BASI.** Non quidē diuidet corpus et hoc quidē exponat tormentis: illud vero dimittat. nam fabulosam est hoc neq; iusti iudicij cū deliquerit totū: dimidiū pati penam. nec anima sequestra criminosa cōsciētā possidēs: et cū corpore mala coopans: sed diuisio ei⁹ ē ppetua alienatio anime a spiritu. Nūc enī rñ non sit gratia spiritus

indignis: videt tamē et cūq; adesse conuersionē eorū expectās ad salutē: tūc vero totaliter amputabit ab anima. Spirit⁹ ergo sanct⁹ et brauiū est iustorum: et prima condēnatio peccatorū: quū eū idigni amittēt. **BED.** Uel diuidet eū a fidelū consortio segregādo: et eis qui nunq; ad fidē pertinuerāt sociando. unde sequit⁹: **Patrē eius cū infidelib⁹ ponet.** quia q̄ suorū et domesticorū curam non habet: fidem negauit: et est infideli deterior: vt ait apostolus. **THEO.** Recte etiā infidelis dispensator: cū infidelib⁹ pte accipit: et: quia vera caruit fide.

Ulle autē seru⁹ qui cognouit uolūtatem domini sui: et nō se p̄pauit: et nō fecit s̄m uolūtate eius plagis uapulabit multis: qui autē non cognouit et fecit digna plagis uapulabit paucis. **O**mnī autē cui multū datum est: multū queret ab eo: et cui cōmē clauerūt multū: plus petent ab eo.

THEO. Dic nobis dñs mai⁹ aliquid et terribili⁹ dñdit. nō. n. solum dispensator infidelis accepta p̄uabitur gratia vt nihil eū iunet ad vitādū supplicia: sed magis fiet ei dñatio causa dignitatis immēsitās. vñ dicit: **Ulle autē seru⁹ q̄ cognouit uolūtate dñi sui et nō fecit s̄m uolūtate ei⁹ uapulabit multū.** **CHRY.** Non enī similiter in omnib⁹ omnia iudicant: sed maior cognitio sit maioris pene materia. vñ sacerdos eadē peccatō cū populo: multa grauiora patiet. **CIRYL.** Homo. n. p̄spicax qui turpiorib⁹ suā uolūtate inclinauit: inexcusabile p̄uātū omisit: q̄ ppter maliciā recedēs a dñi uolūtate: sed hō rusticā rōnabili⁹ implozabit ueniā uindicātis. unde subditur: **Qui autē nō cogit se. digni pla. uapu. patiet.** **THEO.** Dic obicit aliq; merito punit qui sciēs uolūtate dñi nō p̄sequit. Sed cur punit ignorās: q̄ cum ipse scire potuisset noluit: sed pigrītās ipse fuit ignorantie sue causa. **BASI.** Sed dices: si hic qdē multa sustinet uerba: hic autē pauca: qualr dicit qdā q̄ non imponit sine sp̄licis. Sed sciēdū ē q̄ hō qd hō dicit nō numex penarū: sed oriam indicat. p̄t. n. aliq; eē dign⁹ inextinguibili flāma: vel remissio: et in deficiēte r̄me: vel miti⁹ torquēte vel forti⁹. **THEO.** Qstē dicit autē dñs q̄re doctorib⁹ et sciētib⁹ interior pena debeat eū dñs: **Omnī au. cui mult. da. ē. mul. que. ab eo: et cui cōmē. ml. pl. pe. ab eo.** **BAS.** qdē doctorib⁹ grā faciēdi miracula: sed commēdat eis sermonis et doctrine grā: sed in dato quidē nō dicit aliquid pl⁹ petendū: sed in cōmēdato sine deposito: nam grā ubi in cōmēto eget: et a doctore req̄rit ampli⁹. nō. n. deest eū torpere: sed augere uerbi talentū. **BED.** Ualiter: **Multū sepe dat etiā quibusdā puatis quib⁹ etiā cognitio dñice uolūtatis et exequēdi q̄ cogitūt facultas impēdit.** **Multū autē commēdat illi: cui cū sua salute dominici quoq; gregis pascendi cura cōmittit: maior ergo gratia donatos si deliquerit: maior uindicta sequet.** **Mitissima autē oīm pena erit eorū qui p̄ter peccatū quod originalit̄ traxerūt nullū insuper addiderūt: et in ceteris qui addiderūt**

redit degeneres abiturat heredes. Caro quippe cupidi-
tatis suis quas sibi ipsa generavit. tamque sentibus mu-
di doluit esse cōfiram. Sed velut corpis quedam atque
aie nūr voluptas motui prave cupiditatis insidit.
ergo quidam in vna domo cōspirātibz vitijs in-
cōiuncta cōfensio nulla videbat esse diuisio. vbi vō
chrisi? ignē quo delicta cordis exureret: vel gladiuz
quo secreta penetrans misit i terras: tunc caro atque
aia regeneratiōis inouata mysterijs copula postea
tatis eliminat: vt diuidant parētes i filios: vñ item
peris motū intēperantiā abdicat: et aia declinat in
cōfōrtū culpe. Filij quoque i parētes diuidunt: duz
renouati homines vitia vetusta declināt: voluptasque
adolefcentior seriore dom? refugit disciplinā. **BE-**
DA. Vel aliter: Per tres significat q̄ fidei trinitati
habere: p̄ duo infideles qui a fidei vnitāte dissentiūt.
p̄ autē otabol? ē cui? filij imitādo eram? s; post
q̄ venit ignis ille celestis: nos ab inuicem sepauit et
ōndit alter: patrē qui ē i celis. Mater synagoga: si-
lia ē ecclesia primitiua: que et eā de qua genus ducit
synagoga fidei persecutricē sustinuit: et ipsa eidē sy-
nagoga fidei veritate cōtradixit. socrus synagoga:
murus ecclesia de gētibz: qz sp̄s ecclesie chrisi?
fili? ē synagoga s̄m carnē. Synagoga ergo in nuzū
et in filia ē diuisa. que credētes de vtroque populo p̄-
sequit: sed et ille in socrū et in matrē sūt diuisi: quia
volunt carnalem circūcisionem suscipere.

Dicebat autē ad turbas: **C**uz ui-
deritis nubē oriētē ab occasu statim
dicitis nymb? uenit: et ita fit. et cum
austru flantē dicitis: qz est? erit et fit
Hypocrite faciē celi et terre nostis
pbare: hoc autē tēpus quomodo nō
pbatis? **Q**uid autē et a uobis ipsis
nō iudicatis quod iustū est.

THEO. Cū de predicatiōe disceptasset. et eam nō
minime gladiū: poterat audietes turbari nescietes
q̄ diceret. et iō dñs subdit: qz sicut aereas dispositio-
nes q̄ quedā signa cognoscūt sic deberēt eius adue-
tum cognoscere. et hoc ē qd dicit: Cū uideritis nu-
bem orientē ab occasu: statim dicitis: Nimbz uenit
et ita fit. et cū austrū flantē dicitis: qz estus erit: et ita
fit. **U**erba mea et opa mea me iudicāt cōtrarium
uobis potestis igit cōiectare qz nō ueni p̄ pacez dare
sed imbrē et turbine. Ego enī sum nubes et uenio ab
occasu. ab hūana natura p̄dē multa iduta pecca-
torū caligine. **U**eni etiā ponē ignē. i. estū icitare. **S**ū
enī auster uētus calid? et opposit? boreali frigidita-
ti. **B**EDA: Vel q̄ ex elemētōzū imutatiōe statum
aurari qz uoluerūt: facillime p̄noscere potuerūt.
Postet etiā si uellet tēpus aduētus dñi ex dictis in-
telligere p̄p̄detari. **C**IRYL. **P**rophete enī multi
sane p̄nunciauerūt chrisi? mysteriū. Dicebat ergo si
p̄ndētes essent ad futura. p̄spectū intēdere: nec igit
nosare futuras tēpestates post vitā p̄sentē ualerēt.
erit enī uētus et pluuia: et suppliciu futurū p̄ ignem
et h̄ significat cū dicit: **N**imb? uenit. dicebat etiam
salutis tēpus nō ignozare. **S**alutatoris: per